Spinoza a-t-il eu conscience qu'en adoptant une position aussi peu nuancée, il poussait le bouchon trop loin ? On pourrait en avoir le soupçon en prenant connaissance de l'annotation VIII qu'il a ajoutée après coup à ce passage du chapitre sept du *TTP* (ces annotations, rédigées par Spinoza postérieurement à la publication anonyme de son livre

ont été incorporées à son texte dans l'édition des *Oeuvres* de Spinoza, la première depuis 1677, réalisée par Paulus en 1802 à Iena, édition à laquelle Hegel a participé, s'étant précisément chargé de l'établissement définitif du texte de ces annotations). Le but de cette annotation VIII est de revenir sur la question de la "facilité" et de la "difficulté" susceptibles d'être reconnues à un texte, ceci faisant, comme on l'a vu toute la différence en termes d'*acquiescentia*, de tranquillité d'esprit, qui est la vertu éthique par excellence. Voici le texte complet de cette annotation :

"Par ce qu'on peut percevoir, j'entends non pas seulement ce qu'on démontre rigoureusement (*per res perceptibiles non illas tantum intelligo quae legitime demonstrantur*), mais aussi ce que, ordinairement, on accepte avec une certitude morale et qu'on entend sans surprise même si cela ne peut jamais être démontré (*sed etiam illas quae morali certitudine amplecti et sine admiratione audire solemus, tametsi demonstrati nequaquam possint*). Tout un chacun perçoit les propositions d'Euclide avant qu'elles ne soient démontrées (*Euclidis propositiones a quovis percipiuntur priusquam demonstrantur*). C'est encore ainsi que le récits portant sur le futur comme sur le passé qui n'excèdent pas la créance humaine comme le droit, les institutions et les moeurs, je les appelle faciles à percevoir et clairs (*sic etiam historias rerum tam futurarum quam praeteritarum quae humanam fidem non excedunt, ut etiam jura, instituta et mores, perceptibiles voco et claros*), même si on ne peut les démontrer mathématiquement (*tametsi nequeunt mathematice demonstrari*). En revanche les symboles et les récits qui paraissent excéder toute créance, je les nomme impossibles à percevoir (*caeterum hieroglyphica et historias quae fidem omnem excedere videntur imperceptibiles dico*). Cependant, nombre d'entre eux peuvent être étudiés selon notre méthode afin de saisir la pensée de l'auteur (*et tamen ex his plura dantur quae ex nostra methodo investigari possunt ut mentem auctoris percipiamus*)."

Spinoza revient donc sur l'assimilation hâtive qu'il avait donné l'impression d'accréditer entre ce qui est "perceptible" (*perceptibilis*) et ce qui est "intelligible" (*intelligibilis*), deux notions dont il nuance l'usage en faisant à présent état d'une différence entre ce qui est démontré ou démontrable, qui est de ce fait intelligible en droit, et ce dont on a seulement une certitude morale, en l'absence ou en l'attente d'une démonstration effective de la vérité de la chose, et qui peut être perceptible sans être à proprement parler intelligible.